


一、 平衡表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 1-3

二、 收支餘絀表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 4-5

勞工退休基金(舊制)

會計月報目次



列印頁次：   1
列印日期： 0109/01/08

    會會會會    計計計計    科科科科    目目目目
合合合合　　　　　　　　計計計計

舊舊舊舊制制制制勞勞勞勞工工工工退退退退休休休休基基基基金金金金

自自自自行行行行運運運運用用用用

平平平平衡衡衡衡表表表表((((自自自自行行行行運運運運用用用用及及及及委委委委託託託託經經經經營營營營))))    [[[[損損損損益益益益結結結結轉轉轉轉後後後後]]]]

民民民民國國國國    111100008888    年年年年    11112222    月月月月    33331111    日日日日

名名名名                            稱稱稱稱 編編編編號號號號
委委委委託託託託經經經經營營營營 百百百百分分分分比比比比

程式代碼：   AS470
交易幣別： 新臺幣元

資產     514,292,506,526.00     549,250,780,300.00   1,063,543,286,826.00   100.00%1

　流動資產     421,645,725,830.00     549,245,173,432.00     970,890,899,262.00    91.29%11

　　現金      30,363,585,361.00      29,997,396,723.00      60,360,982,084.00     5.68%1101

　　　銀行存款      30,363,585,361.00      29,997,396,723.00      60,360,982,084.00     5.68%110102

　　流動金融資產     388,466,308,104.00     505,616,980,254.00     894,083,288,358.00    84.07%1102

　　　透過餘絀按公允價值衡量之金融資產－流動     150,432,628,223.00     464,358,307,096.00     614,790,935,319.00    57.81%110201

　　　透過餘絀按公允價值衡量之金融資產評價調整－流動      45,912,132,509.00      41,258,673,158.00      87,170,805,667.00     8.20%110202

　　　持有至到期日金融資產－流動      57,280,449,453.00                   0.00      57,280,449,453.00     5.39%110206

　　　其他金融資產－流動     134,841,097,919.00                   0.00     134,841,097,919.00    12.68%110298

　　應收款項       2,815,832,365.00      13,630,109,955.00      16,445,942,320.00     1.55%1103

　　　應收退稅款                   0.00         295,738,015.00         295,738,015.00     0.03%110312

　　　應收收益         278,525,460.00         578,297,675.00         856,823,135.00     0.08%110313

　　　應收利息       2,403,199,115.00         687,168,860.00       3,090,367,975.00     0.29%110314

　　　其他應收款         140,881,616.00      12,068,905,405.00      12,209,787,021.00     1.15%110398

　　　備抵呆帳－其他各項應收款          -6,773,826.00                   0.00          -6,773,826.00     0.00%110399

　　預付款項                   0.00             686,500.00             686,500.00     0.00%1107

　　　其他預付款                   0.00             686,500.00             686,500.00     0.00%110798

　投資、長期應收款、貸墊款及準備金      92,646,780,696.00                   0.00      92,646,780,696.00     8.71%12

　　非流動金融資產      92,646,780,696.00                   0.00      92,646,780,696.00     8.71%1202

　　　持有至到期日金融資產－非流動      89,078,930,696.00                   0.00      89,078,930,696.00     8.38%120206

　　　其他金融資產－非流動       3,567,850,000.00                   0.00       3,567,850,000.00     0.34%120298

　無形資產                   0.00           5,606,868.00           5,606,868.00     0.00%17

　　無形資產                   0.00           5,606,868.00           5,606,868.00     0.00%1701

　　　電腦軟體                   0.00           5,606,868.00           5,606,868.00     0.00%170102

　資產合計     514,292,506,526.00     549,250,780,300.00   1,063,543,286,826.00   100.00%1A

負債       4,252,040,424.00      39,785,287,605.00      44,037,328,029.00     4.14%2

　流動負債          87,277,521.00      29,014,854,204.00      29,102,131,725.00     2.74%21

　　應付款項          87,277,521.00      29,014,854,204.00      29,102,131,725.00     2.74%2102

　　　應付代收款             855,952.00             208,700.00           1,064,652.00     0.00%210203

　　　應付費用           9,190,236.00         581,349,761.00         590,539,997.00     0.06%210205

　　　其他應付款          77,231,333.00      28,433,295,743.00      28,510,527,076.00     2.68%210298

　其他負債       4,164,762,903.00      10,770,433,401.00      14,935,196,304.00     1.40%28

　　負債準備       4,164,724,253.00      10,770,433,401.00      14,935,157,654.00     1.40%2802

　　　投資損失準備       4,164,724,253.00      10,770,433,401.00      14,935,157,654.00     1.40%280291

　　什項負債              38,650.00                   0.00              38,650.00     0.00%2807

　　　暫收及待結轉帳項              38,650.00                   0.00              38,650.00     0.00%280705

淨值     919,194,215,156.00     100,311,743,641.00   1,019,505,958,797.00    95.86%3

　基金     851,463,543,267.00                   0.00     851,463,543,267.00    80.06%31

　　勞工退休基金     851,463,543,267.00                   0.00     851,463,543,267.00    80.06%3111

　　　勞工退休基金－本金     846,028,046,704.00                   0.00     846,028,046,704.00    79.55%311101

　　　勞工退休基金－收益       5,435,496,563.00                   0.00       5,435,496,563.00     0.51%311102

　累積餘絀      67,730,671,889.00     100,311,743,641.00     168,042,415,530.00    15.80%33

　　累積賸餘      67,730,671,889.00     100,311,743,641.00     168,042,415,530.00    15.80%3301

　　　累積賸餘      67,730,671,889.00     100,311,743,641.00     168,042,415,530.00    15.80%330101

　負債、基金及賸餘合計     923,446,255,580.00     140,097,031,246.00   1,063,543,286,826.00   100.00%3A
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列印頁次：   2
列印日期： 0109/01/08

    會會會會    計計計計    科科科科    目目目目
合合合合　　　　　　　　計計計計

舊舊舊舊制制制制勞勞勞勞工工工工退退退退休休休休基基基基金金金金

自自自自行行行行運運運運用用用用

平平平平衡衡衡衡表表表表((((自自自自行行行行運運運運用用用用及及及及委委委委託託託託經經經經營營營營))))    [[[[損損損損益益益益結結結結轉轉轉轉後後後後]]]]

民民民民國國國國    111100008888    年年年年    11112222    月月月月    33331111    日日日日

名名名名                            稱稱稱稱 編編編編號號號號
委委委委託託託託經經經經營營營營 百百百百分分分分比比比比

程式代碼：   AS470
交易幣別： 新臺幣元

備註: (1)信託代理與保證資產（負債）291,361,453 元　[即為保證品（應付保證品）291,361,453 元]
(2)遠期外匯合約名目金額  94,101,019,878 元　[即為期收出售遠匯款（期付遠匯款） 94,101,019,878 元]
(3)賣出期貨契約價值  35,087,874,771 元 [即為待抵銷賣出期貨（賣出期貨） 35,087,874,771 元]，買入期貨契約價值  15,133,472,884 元 [買入期貨(待抵銷買入期貨) 15,133,472,884 元]
(4)利率交換合約名目金額46,465,538,906 元[即換入/換出利率交換(待抵銷換入/換出利率交換)46,465,538,906元]
(5)買入選擇權契約價值2,723,765,085 元[即買入選擇權(待抵銷買入選擇權)2,723,765,085元]
(6)銀行存款（未含委託經營）部分係包含台幣存款     20,518,185,154 元、外幣存款美元 291,423,467.09 元、港幣 4,216.60 元、英鎊 0.35 元、歐元 15,008,938.75 元、人民幣 8,896,381.68
元、加拿大幣 0.18 元、澳幣 24,941,923.59 元，外幣存款折合新台幣 9,845,400,207 元，合計 30,363,585,361 元。
(7)其他金融資產-流動係3個月至1年內之定期存款及附賣回有價證券投資，其他金融資產-非流動係1年以上之定期存款。
(8)股票之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，於每月終按月終收盤價作為公允價值計算。
(9)受益憑證之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，於每月終按全部投資總淨值作為公允價值。
(10)債券之續後評價，屬透過餘絀按公允價值衡量之金融資產者，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，於每月終就OTC百元參考價按全部投資總淨值作為公允價值；屬持有至到期日
者，採攤銷後成本衡量。
(11)短期票券之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，採買進成本加計至計算日止之應計利息評價。
(12)期貨之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，採計算日之結算價格評價。
(13)遠期外匯合約之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，採計算日結算匯率評價。
(14)委託經營資料來源:本基金委託保管銀行(國內-臺灣銀行，國外-美商摩根大通銀行)。
(15)以持有至到期日金融資產－流動之公債提存擔保金額為7,900,000元。
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交易幣別：新台幣元
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
                  會      計     科      目

──────────────────────────       自行運用 國內委託經營 國外委託經營 國內外委託經營 自行運用及委託經營
名            稱 編號 合         計 合             計
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

資產 1 514,292,506,526.00 128,674,570,559.00 420,576,209,741.00 549,250,780,300.00 1,063,543,286,826.00

流動資產 11 421,645,725,830.00 128,674,570,559.00 420,570,602,873.00 549,245,173,432.00 970,890,899,262.00

    現金 1101 30,363,585,361.00 20,893,717,168.00 9,103,679,555.00 29,997,396,723.00 60,360,982,084.00

　    銀行存款 110102 30,363,585,361.00 20,893,717,168.00 9,103,679,555.00 29,997,396,723.00 60,360,982,084.00

    流動金融資產 1102 388,466,308,104.00 107,446,525,829.00 398,170,454,425.00 505,616,980,254.00 894,083,288,358.00

　    透過餘絀按公允價值衡量之金融資產－流動 110201 150,432,628,223.00 92,907,484,471.00 371,450,822,625.00 464,358,307,096.00 614,790,935,319.00

　    透過餘絀按公允價值衡量之金融資產評價調整－流動 110202 45,912,132,509.00 14,539,041,358.00 26,719,631,800.00 41,258,673,158.00 87,170,805,667.00

　    持有至到期日金融資產－流動 110206 57,280,449,453.00 0.00 0.00 0.00 57,280,449,453.00

        其他金融資產－流動 110298 134,841,097,919.00 0.00 0.00 0.00 134,841,097,919.00

    應收款項 1103 2,815,832,365.00 334,327,562.00 13,295,782,393.00 13,630,109,955.00 16,445,942,320.00

　    應收退稅款 110312 0.00 0.00 295,738,015.00 295,738,015.00 295,738,015.00

    　應收收益 110313 278,525,460.00 104,695,635.00 473,602,040.00 578,297,675.00 856,823,135.00

    　應收利息 110314 2,403,199,115.00 13,675,874.00 673,492,986.00 687,168,860.00 3,090,367,975.00

        其他應收款 110398 140,881,616.00 215,956,053.00 11,852,949,352.00 12,068,905,405.00 12,209,787,021.00

    　備抵呆帳-其他各項應收款 110399 -6,773,826.00 0.00 0.00 0.00 -6,773,826.00

    預付款項 1107 0.00 0.00 686,500.00 686,500.00 686,500.00

　    其他預付款 110798 0.00 0.00 686,500.00 686,500.00 686,500.00

投資、長期應收款、貸墊款及準備金 12 92,646,780,696.00 0.00 0.00 0.00 92,646,780,696.00

    非流動金融資產 1202 92,646,780,696.00 0.00 0.00 0.00 92,646,780,696.00

        持有至到期日金融資產－非流動 120206 89,078,930,696.00 0.00 0.00 0.00 89,078,930,696.00

        其他金融資產－非流動 120298 3,567,850,000.00 0.00 0.00 0.00 3,567,850,000.00

無形資產 17 0.00 0.00 5,606,868.00 5,606,868.00 5,606,868.00

  無形資產 1701 0.00 0.00 5,606,868.00 5,606,868.00 5,606,868.00

        電腦軟體 170102 0.00 0.00 5,606,868.00 5,606,868.00 5,606,868.00
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

資產合計 514,292,506,526.00 128,674,570,559.00 420,576,209,741.00 549,250,780,300.00 1,063,543,286,826.00
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

負債 2 4,252,040,424.00 5,273,358,823.00 34,511,928,782.00 39,785,287,605.00 44,037,328,029.00

流動負債 21 87,277,521.00 892,366,875.00 28,122,487,329.00 29,014,854,204.00 29,102,131,725.00

    應付款項 2102 87,277,521.00 892,366,875.00 28,122,487,329.00 29,014,854,204.00 29,102,131,725.00

　    應付代收款 210203 855,952.00 208,700.00 208,700.00 1,064,652.00

    　應付費用 210205 9,190,236.00 28,642,666.00 552,707,095.00 581,349,761.00 590,539,997.00

    　其他應付款 210298 77,231,333.00 863,515,509.00 27,569,780,234.00 28,433,295,743.00 28,510,527,076.00

其他負債 28 4,164,762,903.00 4,380,991,948.00 6,389,441,453.00 10,770,433,401.00 14,935,196,304.00

    負債準備 2802 4,164,724,253.00 4,380,991,948.00 6,389,441,453.00 10,770,433,401.00 14,935,157,654.00

　    投資損失準備 280291 4,164,724,253.00 4,380,991,948.00 6,389,441,453.00 10,770,433,401.00 14,935,157,654.00

    什項負債 2807 38,650.00 0.00 0.00 0.00 38,650.00

    　暫收及待結轉帳項 280705 38,650.00 0.00 0.00 0.00 38,650.00

淨值 3 919,194,215,156.00 31,203,022,956.00 69,108,720,685.00 100,311,743,641.00 1,019,505,958,797.00

基金 31 851,463,543,267.00 0.00 0.00 0.00 851,463,543,267.00

    勞工退休基金 3111 851,463,543,267.00 0.00 0.00 0.00 851,463,543,267.00

　    勞工退休基金－本金 311101 846,028,046,704.00 0.00 0.00 0.00 846,028,046,704.00

　    勞工退休基金－收益 311102 5,435,496,563.00 0.00 0.00 0.00 5,435,496,563.00

累積餘絀 33 67,730,671,889.00 31,203,022,956.00 69,108,720,685.00 100,311,743,641.00 168,042,415,530.00

　累積賸餘 3301 67,730,671,889.00 31,203,022,956.00 69,108,720,685.00 100,311,743,641.00 168,042,415,530.00

　    累積賸餘 330101 67,730,671,889.00 31,203,022,956.00 69,108,720,685.00 100,311,743,641.00 168,042,415,530.00
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

負債及淨值合計 923,446,255,580.00 36,476,381,779.00 103,620,649,467.00 140,097,031,246.00 1,063,543,286,826.00
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

                                     

舊制勞工退休基金

平衡表(含自行運用及國內外委託經營)

               民國108年12月31日
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    會會會會    計計計計    科科科科    目目目目 本本本本月月月月份份份份數數數數

比比比比較較較較增增增增減減減減((((----))))數數數數

舊舊舊舊制制制制勞勞勞勞工工工工退退退退休休休休基基基基金金金金

實實實實際際際際數數數數 預預預預算算算算數數數數

本本本本月月月月底底底底止止止止本本本本年年年年累累累累計計計計數數數數

收收收收支支支支餘餘餘餘絀絀絀絀表表表表

民民民民國國國國    111100008888    年年年年    11112222    月月月月

比比比比較較較較增增增增減減減減((((----))))數數數數實實實實際際際際數數數數 預預預預算算算算數數數數 達達達達成成成成百百百百分分分分比比比比名名名名                                                稱稱稱稱

本本本本　　　　年年年年　　　　度度度度
法法法法定定定定預預預預算算算算數數數數

幣別單位：

         1列印頁次：

0109/01/08印  製  日：

程式代碼：    AS310

新臺幣元

總收入      20,417,175,250.00       2,831,280,000.00     17,585,895,250.00     129,766,303,426.00      33,975,318,000.00      95,790,985,426.00   381.94%     33,975,318,000.00

      投資業務收入      20,198,332,835.00       2,779,560,000.00     17,418,772,835.00     127,885,177,445.00      33,354,698,000.00      94,530,479,445.00   383.41%     33,354,698,000.00

      手續費收入          14,474,042.00                   0.00          14,474,042.00         183,394,708.00                   0.00         183,394,708.00 －                  0.00

      存款利息收入         186,034,260.00          51,720,000.00         134,314,260.00       1,531,364,436.00         620,620,000.00         910,744,436.00   246.75%        620,620,000.00

      雜項收入          18,334,113.00                   0.00          18,334,113.00         166,366,837.00                   0.00         166,366,837.00 －                  0.00

總支出       6,633,105,632.00       1,262,289,000.00       5,370,816,632.00      15,390,467,193.00       3,633,693,000.00      11,756,774,193.00   423.55%      3,633,693,000.00

      投資業務成本         140,250,091.00         110,917,000.00          29,333,091.00       1,514,531,937.00       1,330,951,000.00         183,580,937.00   113.79%      1,330,951,000.00

      兌換短絀       5,247,930,895.00                   0.00       5,247,930,895.00      10,988,425,585.00                   0.00      10,988,425,585.00 －                  0.00

      提存投資損失       1,244,655,472.00       1,151,372,000.00          93,283,472.00       2,887,240,062.00       2,302,742,000.00         584,498,062.00   125.38%      2,302,742,000.00

      雜項費用             269,174.00                   0.00             269,174.00             269,609.00                   0.00             269,609.00 －                  0.00

賸餘(-短絀)      13,784,069,618.00       1,568,991,000.00     12,215,078,618.00     114,375,836,233.00      30,341,625,000.00      84,034,211,233.00   376.96%     30,341,625,000.00
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交易幣別：新台幣元

  國內委託經營   國外委託經營   合             計   國內委託經營   國外委託經營   合             計

總收入 4,163,417,711.00 9,192,147,627.00 13,355,565,338.00 22,989,339,583.00 61,154,029,287.00 84,143,368,870.00

        投資業務收入 4,157,089,584.00 9,165,994,723.00 13,323,084,307.00 22,869,329,347.00 60,837,592,861.00 83,706,922,208.00

　    手續費收入 0.00 6,146,972.00 6,146,972.00 0.00 91,496,561.00 91,496,561.00

　    存款利息收入 6,328,127.00 2,107,883.00 8,436,010.00 116,472,464.00 64,371,913.00 180,844,377.00

        雜項收入 0.00 17,898,049.00 17,898,049.00 3,537,772.00 160,567,952.00 164,105,724.00

總支出 454,939,131.00 5,407,051,481.00 5,861,990,612.00 1,033,315,127.00 12,412,580,299.00 13,445,895,426.00

　    投資業務成本 29,529,146.00 96,869,621.00 126,398,767.00 281,025,851.00 1,075,834,736.00 1,356,860,587.00

　    兌換短絀 0.00 4,860,153,212.00 4,860,153,212.00 0.00 9,845,010,203.00 9,845,010,203.00

 　   提存投資損失 425,409,985.00 450,028,648.00 875,438,633.00 752,289,276.00 1,491,735,360.00 2,244,024,636.00

本期賸餘(短絀-) 3,708,478,580.00 3,785,096,146.00 7,493,574,726.00 21,956,024,456.00 48,741,448,988.00 70,697,473,444.00

       舊制勞工退休基金

      收支餘絀表(國內外委託經營)

民國108年12月

       會      計     科      目
   本          月          金          額    累          計          金          額
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